
KULTURA Awangarda Lubelska, R o k V n r l ( 4 1 ) 

W-Ośrodku „Brama Grodzka 
- Teatr NN" od 1998 roku 

realizowany jest Program Historia 
Mówiona. Polega on na rejestrowa-
niu, opracowywaniu oraz upowszech-
nianiu relacji mówionych dotyczą-
cych Lublina i Lubelszczyzny od 
dwudziestolecia międzywojennego 
do czasów współczesnych. Zebrane 
wspomnienia - od całych biografii po 
drobne szczegóły i wrażenia - budują 
obraz przeszłości miasta i regionu, za-
chowując go dla przyszłych pokoleń. 

mentalnych, publikacji książkowych, 
prac naukowych. Wykorzystywane 
są w przedsięwzięciach artystycznych 
i edukacyjnych. 

W zbiorach znajdują się wspo-
mnienia wybitnych osób należących 
do świata kultury i nauki oraz dzia-
łaczy opozycji politycznej sprzed 
1989 roku. Można tutaj wymienić 
między innymi: prof. Władysława 
Bartoszewskiego, prof. Tadeusza Ba-
szyńskiego, Włodzimierza Borow-
skiego, Bogdana Borusewicza, prof. 

OCALIĆ OD ZAPOMNIENIA 
W archiwum Pracowni Historii 

Mówionej znajdują się obecnie wspo-
mnienia ponad półtora tysiąca osób. 
To ponad 3 500 godzin rozmów na-
granych w technice cyfrowej (audio 
i wideo). Większość z nich jest w ję-
zyku polskim, ale znajdziemy także 
relacje nagrane w języku angielskim, 
francuskim, niemieckim, ukraińskim, 
jidysz, hebrajskim i chachłackim. 

Jak wynika z informacji udostęp-
nionej nam przez Marka Nawrato-
wicza, główne tematy poruszane 
w trakcie rozmów to: życie codzien-
ne, szkolnictwo, wielokulturowość, II 
wojna światowa, holokaust, stosunki 
polsko-żydowskie w okresie II wojny 
światowej, opozycja polityczna i nie-
zależny ruch wydawniczy w PRL. ży-
cie kulturalne. 

Relacje (w wersji tekstowej, audio 
oraz wideo) udostępniane są online. 
W internetowej Bazie Historii Mó-
wionej (www.historiamowiona.tnn. 
pl) dostępnych jest obecnie ponad 
5 800 tematycznych fragmentów rela-
cji dotyczących Lublina i ponad 50 in-
nych miejscowości naszego regionu. 
Relacje mówione stanowią integralny 
element portalu edukacyjnego ośrod-
ka (www.biblioteka.teatrnn.pl), gdzie 
wraz z tekstami, materiałami ikono-
graficznymi i reportażami radiowymi 
współtworzą opowieść o konkretnych 
miejscach, ludziach, wydarzeniach. 
Ponadto, zebrane opowieści stanowią 
inspirację i materiał dla reportaży ra-
diowych i prasowych, filmów doku-

Tadeusza Chrzanowskiego, Edwarda 
Hartwiga, Julię Hartwig, Michała 
Hochmana, prof. Aleksandra Jac-
kowskiego, prof. Jerzego Jedlickie-
go, prof. Jerzego Kłoczowskiego, 
Janusza Krupskiego, Leszka Mądzi-
ka, Tadeusza Mysłowskiego, Sławę 
Przybylską, abp. Bolesława Pylaka, 
o. Ludwika Wiśniewskiego, prof. 
Jacka Woźniakowskiego. W wielu 
zgromadzonych relacjach natrafimy 
na fragmenty dotyczące ważnych 
wydarzeń w naszym kraju, takich jak: 
powstanie warszawskie, pogrom kie-
lecki, samospalenie Ryszarda Siwca 
w sierpniu 1968 roku. 

Dodać warto, że od świadków hi-
storii otrzymywane są także różnego 
rodzaju materiały ikonograficzne (fo-
tografie, dokumenty, mapy pamięci) 
oraz niepublikowane wspomnienia, 
które są digitalizowane i sukcesyw-
nie umieszczane w Bibliotece Multi-
medialnej Ośrodka (www.biblioteka. 
teatrnn.pl). 

- Swoją wiedzą i doświadczeniem 
dzielimy się organizując szkolenia, 
warsztaty i prezentacje w ramach 
Szkoły Historii Mówionej. Zapra-
szamy instytucje, szkoły oraz osoby 
prywatne do współpracy - zachęca 
koordynator programu, Tomasz Czaj-
kowski. 

Kontakt dla zainteresowanych: to-
mekcz@tnn.lublin.pl, teł. 81-532 58 67. 
Adres strony internetowej: www.histo-
riamowiona.tnn.pl 
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